
Ⅳ-2.　　②経年推移の状況が分かる資料

（１）資金収支の推移

(単位:千円)

学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入 3,361,317 3,408,953 3,499,717 3,439,630 3,355,287

手 数 料 収 入 44,519 38,912 38,107 37,555 35,697

寄 付 金 収 入 6,798 11,476 11,454 18,982 12,712

補 助 金 収 入 939,354 1,166,607 1,245,053 1,211,087 1,187,902

資 産 売 却 収 入 238,960 55 0 0 30,636

付 随 事 業 ・ 収 益 事 業 収 入 101,592 90,279 123,569 78,279 77,771

受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入 100,185 94,133 99,887 108,218 121,097

雑 収 入 232,251 162,614 108,278 169,429 157,991

借 入 金 等 収 入 0 0 0 0 0

前 受 金 収 入 652,806 635,222 614,638 609,132 579,312

そ の 他 の 収 入 957,053 1,018,493 1,016,216 986,414 1,414,336

資 金 収 入 調 整 勘 定 △ 966,985 △ 878,264 △ 844,942 △ 859,913 △ 801,585

前 年 度 繰 越 支 払 資 金 3,590,761 3,475,932 3,440,875 3,554,976 3,541,080

合     計 9,258,611 9,224,414 9,352,852 9,353,789 9,712,236

人 件 費 支 出 2,809,748 2,733,716 2,717,105 2,706,097 2,696,049

教 育 研 究 経 費 支 出 919,823 1,251,796 1,177,914 1,314,845 1,354,261

管 理 経 費 支 出 222,428 211,616 232,623 279,674 276,874

借 入 金 等 利 息 支 出 5,094 4,322 3,637 3,085 2,661

借 入 金 等 返 済 支 出 220,600 168,300 168,300 140,300 140,300

施 設 関 係 支 出 148,836 245,652 195,937 222,075 462,714

設 備 関 係 支 出 120,457 119,943 191,861 304,911 153,346

資 産 運 用 支 出 464,760 261,700 261,700 201,700 201,700

そ の 他 の 支 出 1,143,909 1,022,843 1,029,291 968,024 1,489,120

資 金 支 出 調 整 勘 定 △ 272,976 △ 236,350 △ 180,493 △ 328,003 △ 223,429

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金 3,475,932 3,440,875 3,554,976 3,541,080 3,158,640

合     計 9,258,611 9,224,414 9,352,852 9,353,789 9,712,236
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（２）事業活動収支の推移.

(単位:千円)

学生生徒等納付金 3,121,200 3,361,317 3,408,953 3,499,717 3,439,630 3,356,405

手数料 40,730 44,519 38,912 38,107 37,555 35,697

寄付金 5,327 6,818 13,004 11,454 18,982 12,712

経常費等補助金 700,070 934,054 1,148,245 1,214,154 1,185,951 1,162,097

付随事業収入 81,496 100,075 88,761 121,998 76,703 76,189

雑収入 236,352 236,335 166,581 113,657 173,548 163,271

教育活動収入計　　(a) 4,185,175 4,683,118 4,864,457 4,999,088 4,932,370 4,806,371

人件費 2,653,777 2,813,302 2,721,303 2,696,864 2,663,068 2,672,287

教育研究経費 1,213,082 1,362,856 1,688,011 1,628,945 1,776,590 1,831,677

管理経費 245,975 292,564 275,436 296,071 335,379 338,071

徴収不能額等 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

教育活動支出計　　(b) 4,117,834 4,473,722 4,689,750 4,626,880 4,780,037 4,847,035

教育活動収支差額　　(c)=(a)-(b) 67,341 209,396 174,707 372,208 152,333 △ 40,664

受取利息・配当金 105,126 100,184 94,133 99,887 108,218 121,097

その他の教育活動外収入 1,463 1,517 1,518 1,571 1,576 1,582

教育活動外収入計　　(d) 106,589 101,701 95,651 101,458 109,794 122,679

借入金等利息 3,477 5,094 4,322 3,637 3,085 2,661

教育活動外支出計　　(e) 3,477 5,094 4,322 3,637 3,085 2,661

教育活動外収支差額　　(f)=(d)-(e) 103,112 96,607 91,329 97,821 106,709 120,018

　　経常収支差額　　(g)=(c)+(f) 170,453 306,003 266,036 470,029 259,042 79,354

資産売却差額 39,237 44,160 55 0 0 30,637

その他の特別収入 89,872 13,229 33,946 42,956 38,040 33,120

特別収入計　　(h) 129,109 57,389 34,001 42,956 38,040 63,757

資産処分差額 29,262 3,419 15,442 8,292 25,628 7,421

その他の特別支出 68,225 68,225 72,310 672 1,798 687

特別支出計　　(i) 97,487 71,644 87,752 8,964 27,426 8,108

特別収支差額　　(j)=(h)-(i) 31,622 △ 14,255 △ 53,752 33,991 10,613 55,649

基本金組入前当年度収支差額　　(k)=(g)+(j) 202,075 291,748 212,284 504,020 269,655 135,003

基本金組入額合計　　(l) △ 445,313 △ 571,602 △ 541,162 △ 500,091 △ 447,409 △ 810,228

当年度収支差額　　(m)=(k)+(l) △ 243,238 △ 279,854 △ 328,877 3,929 △ 177,754 △ 675,225

前年度繰越収支差額　　(n) 1,994,521 1,412,614 1,132,761 813,237 817,167 639,413

基本金取崩額　　(o) 19,517 0 9,354 0 0

翌年度繰越収支差額　　(p)=(m)+(n)+(o) 1,770,800 1,132,760 813,237 817,167 639,413 △ 35,812

事業活動収入計　　(q)=(a)+(d)+(h) 4,420,873 4,842,209 4,994,109 5,143,503 5,080,204 4,992,807

事業活動支出計　　(r)=(b)+(e)+(i) 4,218,798 4,550,461 4,781,824 4,639,482 4,810,548 4,857,804
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（３）貸借対照表の推移

(単位:千円)

令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度

29,262,132 29,391,060 29,530,831 29,731,296 30,011,506 3,374,644 3,196,294 2,932,768 2,887,763 2,609,956

19,011,683 18,888,974 18,764,735 18,734,604 18,808,399 固定負債 2,224,654 2,109,274 1,941,178 1,753,390 1,588,333

うち、土地 4,837,229 4,827,875 4,827,875 4,827,875 4,990,190 うち、長期借入金 1,152,220 983,920 843,620 703,320 563,020

うち、建物 10,497,901 10,422,016 10,273,843 10,131,230 10,003,943 うち、学校債 0 0 0 0 0

うち、構築物 655,746 647,338 595,837 554,232 548,965 うち、退職給与引当金 1,053,982 1,109,793 1,089,553 1,046,523 1,022,761

うち、教育研究用機器備品 549,907 555,428 601,533 721,382 708,179 1,149,990 1,087,021 991,590 1,134,373 1,021,623

特定資産 9,921,770 10,183,470 10,445,169 10,646,870 10,848,570 うち、前受金 652,806 635,222 614,638 609,132 579,312

第２号基本金引当特定資産 394,190 494,190 594,190 694,190 794,190 基本金 　　(e) 28,515,438 29,047,246 29,547,337 29,994,747 30,804,974

第３号基本金引当特定資産 317,331 319,031 320,731 322,431 324,131 27,493,948 27,924,056 28,322,447 28,668,157 29,376,684

(何)引当特定資産 9,210,249 9,370,249 9,530,248 9,630,249 9,730,249 394,190 494,190 594,190 694,190 794,190

その他の固定資産 328,679 318,616 320,927 349,822 354,537 317,331 319,031 320,731 322,431 324,131

うち、収益事業元入金 50,397 50,397 50,397 50,397 50,937 309,969 309,969 309,969 309,969 309,969

流動資産　　(b) 3,760,711 3,665,718 3,766,441 3,790,626 3,367,612 繰越収支差額　　(f) 1,132,760 813,237 817,167 639,413 △ 35,812

うち、現金預金 3,475,932 3,440,875 3,554,976 3,541,080 3,158,640 1,132,760 813,237 817,167 639,413 △ 35,812

うち、有価証券 0 0 0 0 0 29,648,199 29,860,483 30,364,504 30,634,159 30,769,162

資産の部合計　　(c)=(a)+(b) 33,022,843 33,056,777 33,297,272 33,521,922 33,379,118 33,022,843 33,056,777 33,297,272 33,521,922 33,379,118

8,890,128 9,261,664 9,700,077 10,100,658 10,539,700

1,300,691 1,132,391 964,091 900,537 683,491

純資産の部合計　　(g)=(e)+(f)

負債及び純資産の部合計　　(h)=(d)+(g)
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基本金未組入額　　(j）

翌年度繰越収支差額

有形固定資産

流動負債

第３号基本金

第４号基本金

第１号基本金

第２号基本金

資　　　　　　産　　　　　　の　　　　　　部

科　      　目 科　　       目

固定資産　　(a) 負　債　　(d)

負　　債　　及　　び　　純　　資　　産　　の　　部



（４）活動区分資金収支計算書の推移
(単位：千円)

平成28年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度
 学生生徒等納付金収入 3,121,200 3,361,317 3,408,953 3,499,717 3,439,630 3,355,287
 手数料収入 40,730 44,519 38,912 38,107 37,555 35,697
 特別寄附金収入 5,327 6,798 11,476 10,689 17,980 11,967
 一般寄附金収入 0 0 0 765 1,002 745
 経常費等補助金収入 700,070 934,054 1,148,245 1,214,154 1,185,951 1,162,096
 付随事業収入 81,496 100,075 88,761 121,998 76,703 76,189
 雑収入 230,518 232,251 162,614 108,278 169,429 157,991
 教育活動資金収入計 4,179,341 4,679,014 4,858,962 4,993,708 4,928,250 4,799,972
 人件費支出 2,697,024 2,809,748 2,733,716 2,717,105 2,706,097 2,696,049
 教育研究経費支出 758,485 919,823 1,251,796 1,177,914 1,314,845 1,354,261
 管理経費支出 193,724 222,428 211,616 232,623 279,674 276,874
 教育活動資金支出計 3,649,233 3,951,999 4,197,128 4,127,642 4,300,616 4,327,184
 　　 差引 530,108 727,015 661,834 866,066 627,634 472,788
 　　調整勘定等 102,922 △ 89,502 △ 28,639 △ 45,352 129,780 △ 84,318
 　教育活動資金収支差額 633,030 637,513 633,195 820,714 757,414 388,470

金　額 金　額 金　額 金　額 金　額 金　額
 施設設備補助金収入　 82,418 5,300 18,417 30,899 25,136 25,805
 第２号基本金引当特定資産取崩収入 79,000 0 0 0 0 0
 施設設備売却収入 156,000 0 0 0 0 50
 施設整備等活動資金収入計 317,418 5,300 18,417 30,899 25,136 25,855
 施設関係支出 919,170 148,836 245,652 195,937 222,075 462,714
 設備関係支出 138,901 120,457 119,943 191,861 304,911 153,346
 第２号基本金引当特定資産繰入支出 50,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000
 減価償却引当特定資産繰入支出　外 200,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000
 施設整備等活動資金支出計 1,308,071 469,293 565,594 587,798 726,986 816,060
 　　 差引 △ 990,653 △ 463,993 △ 547,177 △ 556,899 △ 701,850 △ 790,205
 　　調整勘定等 323,932 △ 158,834 16,359 △ 19,502 △ 37,512 △ 3,905
 　施設整備等活動資金収支差額 △ 666,721 △ 622,827 △ 530,818 △ 576,402 △ 739,362 △ 794,110
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） △ 33,691 14,686 102,377 244,312 18,052 △ 405,640

金　額 金　額 金　額 金　額 金　額 金　額
有価証券売却収入 600,000 0 0 0 0 30,587
 教育研究用機器備品費売却収入 0 0 0 0 0 0
 有価証券売却収入 375,612 238,960 0 0 0 0
 将来計画引当特定資産取崩収入 50,000 0 0 0 0 0
 貸付金回収収入 1,790 2,170 4,030 300 0 0
 保証金回収収入 0 0 0 530 0
 預り金受入収入 0 750,095 737,589 791,123 778,152 1,173,157
 預託金回収収入 0 15,609 0 0 0 0
 敷金戻入収入 681,037 0 0 0 0 0
 　小計 1,708,439 1,006,834 741,619 791,423 778,682 1,203,744
 受取利息・配当金収入 105,126 100,185 94,133 99,887 108,218 121,097
 収益事業収入 1,463 1,517 1,518 1,571 1,576 1,582
 その他の活動資金収入計 1,815,028 1,108,536 837,270 892,882 888,476 1,326,423
 借入金等返済支出 175,672 220,600 168,300 168,300 140,300 140,300
 有価証券購入支出 336,375 203,060 0 0 0 0
 第３号基本金引当特定資産繰入支出 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700 1,700
 退職給与引当特定資産繰入支出 60,000 60,000 60,000 60,000 0 0
 貸付金支払支出 1,630 3,790 0 800 800 0
預託金支出 0 0 0 0 10
 預り金支払支出 684,049 743,300 739,991 786,150 773,071 1,153,955
 差入保証金支出 0 0 0 530 0 0
 　小計 1,259,426 1,232,450 969,991 1,017,480 915,871 1,295,965
 借入金等利息支出 3,478 5,094 4,322 3,637 3,085 2,661
 その他の活動資金支出計 1,262,904 1,237,544 974,313 1,021,117 918,956 1,298,626
 　　 差引 552,124 △ 129,008 △ 137,043 △ 128,236 △ 30,480 27,797
 　　調整勘定等 120 △ 508 △ 390 △ 1,975 △ 1,467 △ 4,596
 　その他の活動資金収支差額 552,244 △ 129,516 △ 137,433 △ 130,211 △ 31,947 23,200
 支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 518,553 △ 114,830 △ 35,056 114,100 △ 13,896 △ 382,440
 　　　前年度繰越支払資金 2,518,402 3,590,762 3,475,932 3,440,875 3,554,976 3,541,080
 　　　翌年度繰越支払資金 3,036,955 3,475,932 3,440,875 3,554,976 3,541,080 3,158,640
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